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1 ÚVOD

Rok 1914 je dnešní historiografií považován za zlomový mezník

světových dějin. Definitivně skončilo tzv. „dlouhé“ 19. století a začalo

„krátké“ století 20. Události v Sarajevu z 28. června 1914 mají na tomto

dějinném zlomu zásadní význam. Sarajevský atentát bývá často

označován jako jedna z příčin, resp. záminek, vypuknutí první světové

války, což jen zvýrazňuje jeho místo v dějinách. Rovněž je bezesporu

možné konstatovat, že i v řadách široké laické veřejnosti je to jeden

z nejznámějších atentátů vůbec. Dostalo se mu mimo historického

výzkumu mnoha beletrických a filmových zpracování. Neuvěřitelná

náhoda, která dovolila mladému studentovi Gavrilu Principovi zabít

následníka trůnu významné velmoci evropského kontinentu, upoutává

dodnes. To je také vedle mého zájmu o mezinárodní vztahy před rokem

1914 dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolil.

Cílem této bakalářské práce je vystihnout sled událostí, které vedly

k atentátu na následníka trůnu habsburské monarchie Františka

Ferdinanda d'Este a jeho manželku Žofii Chotkovou vévodkyni

z Hohenbergu. Dále vystihnout průběh atentátu a jeho dopady na

mezinárodní politiku. Práce se snaží představit atentát jako důležitý faktor

ve vývoji mezinárodních vztahů před rokem 1914.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola obsahuje základní

nástin mezinárodní politické situace na Balkáně před rokem 1914.

Sleduje vývoj mezinárodních vztahů Rakousko-Uherska a Srbského

království od Berlínského kongresu roku 1878 až po skončení

balkánských válek roku 1913. Cílem této kapitoly je představit důležité

události, které formovaly vztah těchto dvou států, a které stály rovněž na

pozadí sarajevských událostí. Stejně jako každá vražda má svůj motiv,

má i atentát, jakožto vražda politická, v tomto případě do jisté míry svůj

motiv ve vyhroceném vztahu Srbů vůči rakousko-uherskému soustátí.
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Stěží by šlo pochopit pohnutky, které vedly atentátníky ke spáchání

svého činu, bez znalosti národně-historického kontextu. Stejně tak by

nebylo možné pochopit, jaký měl atentát vliv na rozpoutání Velké války.

Význam, který historiografie přikládá sarajevskému atentátu, je

samozřejmě způsoben nejen jeho následky, ale též postavením jeho

obětí. Proto bylo nutné věnovat druhou kapitolu „první oběti Velké války“,

Františku Ferdinandovi d'Este. Ta se zabývá jeho životní dráhou,

postavením v rámci habsburského rodu a problematikou jeho

nástupnictví. Zohledňuje rovněž jeho morganatický sňatek s Žofií

Chotkovou a závazků z něho plynoucích (tzv. renunciace). Součástí

kapitoly je též pasáž zabývající se jeho reformními plány na přestavbu

monarchie.

Třetí kapitola představuje organizace, které měly podíl na atentátu,

nebo které na něm byly nějakým způsobem zainteresovány. Jedná se o

organizaci Mladá Bosna, jejímž členem byl i Gavrilo Princip, dále

organizaci, která působila především na srbské straně – Národní obrana,

a především tajnou organizaci Sjednocení nebo smrt („Černá ruka“).

Kapitola charakterizuje okolnosti vzniku těchto organizací, jejich cíle,

činnost a společné rysy. Součástí této kapitoly je i profil klíčové postavy

atentátu, Gavrila Principa.

Následující čtvrtá kapitola se zabývá okolnostmi, které

bezprostředně předcházely sarajevskému atentátu. Objasňuje mnoha

spekulacemi opředenou návštěvu německého císaře Viléma II. u

Františka Ferdinanda na Konopišti. Poté líčí následníkovu cestu do

Bosny, kde se také arcivévoda zúčastňuje plánovaných vojenských

manévrů. Kapitola neopomene zohlednit také bezprostřední přípravu

atentátu.

Samotným klíčovým datem tedy 28. červnem 1914, se zabývá pátá

kapitola. Podrobně líčí a popisuje okolnosti atentátu. Objasňuje, za jakých

3

okolností k atentátu došlo a co po něm následovalo. Kapitola však

nezůstává jen u strohého popisu po sobě jdoucích událostí jednoho dne,

ale zajímavě zohledňuje například svědectví přímých účastníků atentátu.

Přihlédnuto bylo rovněž i k reakci dobového tisku. Tuto kapitolu také

doplňují okolnosti poslední cesty a pohřbu Františka Ferdinanda a Žofie,

a nakonec ji uzavírají osudy atentátníků. Poslední šestá kapitola sleduje

průběh událostí tzv. červencové krize od atentátu k vyhlášení války

Rakousko-Uherskem Srbsku.

Česká odborná literatura se samotným atentátem zabývá pouze

okrajově. Je sice samozřejmě dílčím tématem biografií Františka

Ferdinanda d'Este či jiných monografií a studií zabývajících se vývojem

Rakousko-Uherska a mezinárodních vztahů před první světovou válkou,

nicméně zásadní práce tohoto tématu z posledních let dosud chybí. Bylo

tedy potřeba sáhnout k literatuře zahraničních autorů. Na prvním místě je

nutno zmínit práci Vladimira Dedijera Sarajevo 1914, která je tematicky

zcela zásadní. Jedná se totiž o výsledek usilovné mnohaleté badatelské

práce. Velkým přínosem této práce je zohlednění nepřeberného množství

pramenů (i dosud nepublikovaných), ze kterých autor hojně cituje. Kromě

toho je velmi přínosná práce Wladimira Aichelburga Sarajevo: 28. Juni

1914.

Pokud jde o biografii Františka Ferdinanda, má v české literatuře

důležité místo práce Jana Galandauera František Ferdinand d'Este:

následník trůnu. Galandauerův dlouhodobý badatelský zájem se příznivě

promítl do výsledné, v pořadí již třetí, publikace věnované Františku

Ferdinandovi. (První vyšla roku 1993, druhá 1994 a poslední v roce

2000.) Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou biografii, která

systematicky rozebírá všechny aspekty života následníka trůnu.

Vyrovnává se rovněž s některými mylnými představami dřívějších autorů.

Mimo jiné jsou pozitivy knihy také hojně citované zdroje, či četné a

vhodně volené obrazové dokumenty. Další biografii Františka Ferdinanda,
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kterou jsem použil, je kniha Život plný nepřátel, aneb, Dramatický život a

tragická smrt následníka trůnu Františka Ferdinanda d'Este, kterou

napsal Jiří Pernes. Kromě českých biografií jsem rovněž přihlédl k pracím

zahraničních autorů, zejména Fridricha Weissensteinera Franz

Ferdinand: Der verhinderte Herrscher a Eriky Bestenreinerové Franz

Ferdinand und Sophie von Hohenberg: verbotene Liebe am Kaiserhof.

Ke studiu mezinárodních vztahů shledávám velice přínosnou knihu

Milana Hlavačky a Marka Pečenky Trojspolek. Jedná se o dobré

zpracování této poměrně složité problematiky. V tomto ohledu je rovněž

nedocenitelná publikační činnost profesora Aleše Skřivana, zvláště pak

jeho Císařská politika. Jedná se o naprosto vyčerpávající knihu, která je

výjimečná jak hloubkou zpracování, tak důkladností s jakou autor

k tématu přistupuje. Mimo mnohé další klady této práce patří hojná citace

archivních pramenů (i dosud nepublikovaných). Kromě císařské politiky

napsal rovněž řadu dalších studií k problematice mezinárodních vztahů a

v neposlední řadě i článek Sarajevo, 28. červen 1914, který jsem rovněž

použil.

Balkánem, jakožto specifickou oblastí vývoje, se zabývá široce

koncipovaná práce Mishi Glennyho The Balkans, která vyšla také

v češtině pod názvem Balkán: 1804–1999: nacionalismus, válka a

velmoci. Bosně a Hercegovině se věnuje práce Ladislava Hladkého

Bosenská otázka v 19. a 20. století, která kromě historického vývoje této

oblasti zohledňuje například také problematiku nacionálního hnutí a

organizací s ní spojených.

Kromě sekundární literatury jsem využil i prameny z Archivu města

Plzně. Jedná se o dobový denní tisk: list Český denník (byl původně

založen roku 1864 pod názvem Plzeňské listy a v roce 1911 se spojil s

Plzeňským obzorem pod uvedeným názvem) a Novou dobu (listem
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československé strany sociálně demokratické na českém západě), která

vycházela obden.
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2 MEZINÁRODNÍ POLITICKÁ SITUACE NA BALKÁNĚ

PŘED ROKEM 1914


[…]


mocnosti. Pokud bychom však přesto chtěli určit mezník, respektive

přelom, mezi 19. a 20. stoletím, snad bychom za něj mohli označit 28.

červenec 1914. Datum počátku války se zdá být vhodnější.

Pokud jde o okolnosti atentátu, udivuje podcenění bezpečnostních

opatření plánované návštěvy Františka Ferdinanda d'Este v Sarajevu 28.

června 1914. V tomto ohledu autor shledává hlavní odpovědnost v osobě

zemského velitele generála Oskara Potiorka. Dává za pravdu názoru, že

„klíč k nepochopitelné lehkomyslnosti, s kterou byla organizována cesta

budoucího císaře do Bosny, skýtá osoba zemského vojenského

velitele…“178 Nešlo přitom o nějaké nepředvídatelné nebezpečí. Misha

Glenny upozorňuje na fakt, že v letech 1900–1913 padlo za oběť atentátů

čtyřicet hlav států, politiků a diplomatů.179 Logickou úvahou tak musíme

připustit, že zvlášť v anektované Bosně a Hercegovině nebylo pro

Habsburka úplně bezpečno. Nakonec pozoruhodnou skutečností je i to,
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že Potiorek, který tak nedbale zorganizoval návštěvu, nebyl povolán

k odpovědnosti. 180 Není proto divu, že se později objevovaly různé

krkolomné hypotézy a spekulace.

Z otázek, které dodnes zbývají objasnit, je kdo ve skutečnosti stál

za sarajevským atentátem. Jednalo se o čin s přímou odpovědností

plukovníka Dragutina Dimitrijeviće, či šlo o vcelku samostatný čin

bosenských Srbů? Pole úvah je vskutku široké. Pokud by autor chtěl při

vší skromnosti vyjádřit svůj názor, pak by se nejspíš přikláněl k názoru, že

šlo o víceméně samostatný čin vycházející z rozhodnutí atentátníků. Je

sice nepopiratelné, že podpora tajné organizace Sjednocení nebo smrt

(„Černá ruka“) významně dopomohla k uskutečnění záměru. Na druhou

stranu, pokud by plukovník Dimitrijević skutečně naplno usiloval o

zavraždění Františka Ferdinanda d'Este, jistě by mohl podniknout pro

jeho přípravu mnohem víc. V prvé radě by do akce poslal skutečné

atentátníky s náležitým výcvikem a nikoli nezkušené studenty.

Pokud však tyto úvahy odsuneme stranou a připustíme, že by

plukovník Dimitrijević cíleně usiloval o život Františka Ferdinanda, tak

zřejmě proto, že v něm, byť mylně, spatřoval hlavu „válečné strany“ ve

Vídni a jeho smrtí chtěl toto seskupení oslabit.181 Paradoxně však nastala

opačná situace. Smrtí Františka Ferdinanda došlo k posílení „válečné

strany“ a k vychýlení pomyslných vah. Krom toho samozřejmě ve Vídni

„převládl pocit, že monarchie musí jednat ‚teď nebo nikdy‘, aby si udržela

velmocenské postavení. Na teroristický čin bylo sotva možné reagovat

diplomatickým úsilím…“182

Zůstává proto ironií osudu, že Rakousko-Uhersko, které v červenci

1914 šlo do války kvůli záchraně svého velmocenského postavení,

nakonec jako velmoc o čtyři roky později zaniklo.
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10 RESUMÉ

The aim of this Bachelor´s thesis called ´Assassination in Sarajevo´ is to

analyse the crucial events that led to the assassination of Franz

Ferdinand d'Este, the Archduke and heir to the Habsburg throne, and his

wife Sophie, Duchess of Hohenberg. Furthermore, it describes the

assassination itself, together with its future consequences in the field of

international politics.

After the unification of Germany and Italy, the Habsburg monarchy

was deprived of its traditional spheres of influence, and the remaining

region which it could control was the Balkan peninsula. As decided during

the Berlin Congress in 1878, Austria-Hungary was entitled to occupy the

territory of the Ottoman Empire, namely Bosnia and Herzegovina.

However, this fact prevented the Serbian minority living in that area from

unifying themselves into a single nation, which led to worsening of

relations between the Serbian kingdom and the Habsburg monarchy. The

formation of the Dual Alliance in 1879, that guaranteed the cooperation of

Austria-Hungary and Germany, enabled the Habsburgs to enforce more

vigorous foreign policy. Due to the Young Turk Revolution, taking place in

the Ottoman Empire in 1908, the Habsburgs feared that they could lose

the right to occupy these provinces, and thus, they decided for their direct

annexation. By this action, the Serbians were deprived of the chance of

creating their own unified nation, and the relations between Belgrade and

Vienna became irreversibly damaged. However, the Bosnian and Serbian

activists, being primarily young students, did not cease their activities and

campaigns against the monarchy. One of the activists was Gavrilo

Princip, a Serb of Bosnia, at that time studying in Belgrade. He and his

accomplices decided to commit an assassination on the heir to the throne

of Austria-Hungary, Franz Ferdinand d'Este, who was supposed to arrive

in Bosnia in July, 1914. They contacted some secret organisations,

„Unification or Death“ or „Black Hand“ among them, which arranged
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training for them and supplied the assassinators with weapons and

explosives. Afterwards, they left for Bosnia where Gavrilo Princip carried

out their plan; it was on 28th June, 1914, and both Ferdinand and his wife

Sophie were killed by his revolver. The consequences of this event were

international. The Austro-Hungarian government contemplated further

steps against Serbia, which was thought to participate on the

assassination preparations. Even though the investigation did not find any

evidence for that, Austra-Hungary gave a strict ultimatum to Serbia, and

their attitude was not changed even by the conciliatory response of the

Serbians: Austria-Hungary declared war on them on 28th July, 1914.

Originally local conflict spread subsequently into whole Europe, which led

to the beginning of the First World War.
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