**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Martin Urban

Název práce: Sarajevský atentát

---

Oponoval: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Autor si jako cíl své bakalářské práce zvolil analýzu atentátu v Sarajevu v červnu 1914, události, která vedla o měsíc později k rozpoutání první světové války. Ve své práci se opíral jak o relevantní odbornou literaturu (českou i zahraniční), tak o tisk. Cíl práce se mu podle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářské práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do šesti kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam použité literatury, resumé a přílohy. Autor postupoval více méně chronologicky, do práce vhodně zařadil kapitoly o Františku Ferdinandu d'Este a organizaci Černá ruka. V práci vcelku logicky nechybí expoziční kapitola o mezinárodní politické situaci na Balkáně před rokem 1914. Z obsahového hlediska je potřeba ocenit kapitoly 5–7, kde Martin Urban velmi přehledně analyzuje cestu následníka trůnu do Sarajeva, atentát na jeho osobu a jeho manželku i důsledky samotného činu nejen pro Rakousko-Uhersko, ale i pro celou Evropu, potažmo svět.

Práce obsahuje přílohy, které její text vhodně doplňují.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za kultivovaný, na druhé straně se tu a tam vyskytly drobné chyby, např. na s. 1, 8, 33 atd. Rovněž psaní uvozovek není zcela správné. Jinak považuji systém citování a odkazů na literaturu za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je pozitivní. Lze říci, že Martin Urban předložil standardní bakalářskou práci, která splnila v míře dostatečné všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. V práci se však vyskytly určité faktické nepřesnosti – např. na s. 32 bych doporučil formulaci Leopold hrabě Berchtold, na s. 34 je patrně míněn Chlum u Třeboně, na s. 50 autor myslí kancléře Bethmann-Hollwega nebo s. 50 a 51, kdy musí být vyslanec Giesl a ne velvyslanec. RU si se Srbskem velvyslance nevyměňovalo, taková pocta náležela pouze velmoce. Jedná se spíše o drobnosti, jichž by se autor měl do budoucna vyvarovat a které v žádném případě nesnižují celkový pozitivní dojem z přeložené práce.